DECRETO N.º 5.882

DE 30 DE JUNHO DE 2011

CONVOCA A 11.ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º Fica convocada a 11.ª Conferência Municipal de Saúde de Santos, nos termos do parágrafo 1.º do artigo 186 da Lei Orgânica do Município de Santos, a realizar-se no dia 02 de julho de 2011.

Parágrafo único. A 11.ª Conferência Municipal de Saúde abordará o tema: “TODOS Usam o Sus! Sus na Seguridade Social, Política Pública, Patrimônio do Povo Brasileiro”.

Art. 2.º A 11ª Conferência Municipal de Saúde desenvolver-se-á com base em regimento próprio, aprovado pelo Conselho Municipal de Saúde, cujo texto faz parte integrante deste decreto.

Art. 3.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 30 de junho de 2011.

                                                   JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                               Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 30 de junho de 2011.

   CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                                          Chefe do Departamento

REGIMENTO DA 11.ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTOS – 11ª CONFMSS

Capítulo I – Da Conferência

Art. 1.º A 11a Conferência Municipal de Saúde de Santos será realizada de acordo com o disposto no artigo 198 da Constituição Federal, artigo 1.o da Lei Federal n.o 8.142/90, artigo 186 da Lei Orgânica Municipal, bem como nas Resoluções das VIII, IX e X e XI Conferências Nacionais de Saúde, do I Congresso Nacional dos Conselhos de Saúde e do I Encontro Nacional de Secretarias Executivas dos Conselhos Estaduais e Municipais das Capitais de Saúde.

Art. 2.º A 11.a CONFMSS será realizada em Santos no dia 02 de julho de 2011, objetivando exclusivamente eleger delegados e referendar as propostas da 10a CONFMSS e da 2a Conferência Municipal de Saúde do Trabalhador para as Conferências Estadual e Nacional de Saúde no ano de 2011.

Paragrafo único. Será mantida a atual composição do CMSS, eleita na 10ª CONFMSS até a realização da 12ª CONFMSS.

Art. 3.º Esta Conferência será um fórum de discussão e debates especificamente para propostas na área de saúde visando:

I – referendar propostas que contribuam para a consolidação do SUS, sendo específicas para o Estado e Confederação;

II – eleger delegados para as Conferências Estadual e Nacional entre os delegados convocados.

Art. 4.º A 11.a CONFMSS será precedida de convocação dos delegados participantes da 10.a CONFMSS, assim como os delegados da 2.a Conferência Municipal de Saúde do Trabalhador.

   Capítulo II – Dos Participantes

Art. 5.º Poderão participar da 11.a CONFMSS todas as pessoas ou instituições de Santos interessadas no aperfeiçoamento e consolidação do SUS e da política municipal de Saúde, na condição de:

a) Delegados Representantes;

b) Participantes.

Art. 6.º Serão considerados Delegados Representantes, com direito a voz e voto, os delegados da 10ª CONFMSS e 2ª CONFMST convocados pelo Conselho Municipal de Saúde de Santos (CMSS).

Parágrafo único. A relação dos membros considerados Delegados Representantes será objeto de publicação pela Diretoria Executiva do CMSS no Diário Oficial do Município.

Art. 7.º Serão inscritos como Delegados todos os que responderem a convocação do Conselho Municipal de Saúde com as suas presenças.

§ 1.º Cada indivíduo poderá participar em apenas uma condição (delegado convocado ou participante), sendo vedado o acúmulo de representação entre as diferentes condições.

§ 2.º Não será permitido o voto por procuração.

§ 3.º A participação é pessoal e intransferível.

Art. 8.º Serão considerados participantes, com direito a voz, os munícipes interessados pela área de Saúde em geral e os convidados do CMSS.

Capítulo III – Do Temário e das Atividades da 11a CONFMSS

Art. 9.º O tema da 11a CONFMSS será: “TODOS USAM O SUS! SUS NA SEGURIDADE SOCIAL, POLÍTICA PÚBLICA, PATRIMÔNIO DO POVO BRASILEIRO”, com o seguinte eixo:

ACESSO E ACOLHIMENTO COM QUALIDADE – UM DESAFIO PARA O SUS:

I – Política de saúde na seguridade social, segundo os princípios de integralidade, universalidade e equidade;

II – Participação da comunidade e controle social;

III – Gestão do SUS (financiamento; Pacto pela Saúde e relação Público x Privado; Gestão do sistema, do Trabalho e da Educação em saúde).

Parágrafo único. Haverá uma Plenária Geral onde serão discutidas e referendadas as propostas pertinentes aos eixos acima, extraídos da 10ª CONFMSS e da 2ª Conferência Municipal de Saúde do Trabalhador, como também a escolha de delegados para as Conferências Estadual e 14ª Conferência Nacional de Saúde.

Art. 10. A programação prevista para a 11a CONFMSS inclui as seguintes atividades:

Dia 02/07/2011

08h00min às 10h00min – Credenciamento;

08h30min às 09h00min – Abertura solene e aprovação do Regimento da 11a CONFMSS;

09h00min às 11h30min – Plenária Geral;

11h30min às 12h30min – Eleição de Delegados.

Capítulo IV – Da Plenária Geral

Art. 11. A Plenária Geral da 11a CONFMSS terá como objetivo a apreciação das propostas apresentadas, a fim de subsidiar diretrizes para as Conferências Estadual e Nacional, e subsidiar a elaboração da Política de Saúde no âmbito SUS, e moções.

Art. 12. Participarão da Plenária Geral os delegados (com direito a voz e voto) e os participantes (com direito a voz).

Art. 13. A Mesa que dirigirá os trabalhos será indicada pela Comissão Organizadora.

Art. 14. A apreciação das propostas será feita da seguinte forma:

I – as propostas serão distribuídas na manhã do dia 02/07 e serão lidas integralmente;

II – os delegados terão direito de solicitar o exame em destaque de qualquer item das propostas, até o limite de 3 (três) destaques por delegado;

III – as solicitações de destaque serão feitas durante a leitura do item pertinente do relatório, e encaminhada por escrito proposta de redação alternativa (alteração, acréscimo ou supressão) até o final da leitura;

IV – após a leitura das propostas, serão chamadas uma a uma as apreciações de destaques; os propositores de destaques terão dois minutos para a defesa de seu ponto de vista; a Mesa concederá, a seguir, a palavra ao delegado ou participante que se apresente para defender posição contrária à do propositor de destaque, também com o tempo de dois minutos, controlado rigorosamente pela Mesa, inclusive com interrupção do sistema de amplificação de som, caso necessário, ficando a critério da Mesa a concessão de réplica ou tréplica no tempo limite de um minuto, quando, a seguir, será colocado em votação o destaque apresentado;

V – a Mesa Diretora poderá consultar a Plenária a opinar sobre a caracterização de prática abusiva de pedidos de palavra, por parte de membro-delegado ou participante, que não contribua para o democrático e organizado desenvolvimento dos trabalhos da Conferência, podendo a Plenária limitar a concessão de palavra àqueles que incorrerem naquela prática;

VI – a aprovação das propostas será por maioria simples dos delegados presentes;

VII – as propostas que forem lidas e nas quais não sejam solicitados destaques, serão consideradas automaticamente aprovadas, não sendo reavaliadas;

VIII – as moções deverão ser apresentadas por um membro-delegado à Comissão Organizadora até as 11h00min do dia 02/07, sábado, contendo o nome completo do destinatário da moção com seu respectivo endereço, assinadas por no mínimo 20 (vinte) delegados, acompanhada da identificação dos signatários.

Art. 15. Após a apreciação do Relatório Final, a Mesa procederá à leitura de cada uma das moções apresentadas, podendo ser concedido, caso necessário, o tempo de 2 (dois) minutos ao autor da propositura para sua defesa, bem como para manifestação em contrário.

Capítulo V – Da Organização

Art. 16. A 11a CONFMSS será presidida pelo Prefeito Municipal de Santos, podendo ser substituído pelo Secretário Municipal de Saúde e, na ausência de ambos, pelo Presidente do CMSS.

Art. 17. A 11a CONFMSS terá uma Comissão Organizadora, constituída por membros do CMSS-CS, aprovada e instituída pelo CMSS.

Art. 18. A Comissão Organizadora poderá solicitar o concurso de outras instituições para organização da infraestrutura operacional da 11a CONFMSS.

Art. 19.  A 11a CONFMSS terá uma Comissão Relatora indicada pela Comissão Organizadora, que acompanhará todas as atividades e coordenará a redação do Relatório Final.

Capítulo VI – Das Disposições Finais

Art. 20. O prazo para esclarecer quaisquer dúvidas no tocante aos delegados, expirará às 17h00min do dia 01/07, sem possibilidade de prorrogação, devendo ser efetuada junto à sede do Conselho Municipal de Saúde de Santos, na Av. Conselheiro Nébias n. 267, Santos - SP, telefone 3222-4982.

Art. 21. O credenciamento dos delegados poderá ser feito na oportunidade da abertura da 11a CONFMSS, devendo os mesmos retirar seus crachás e material até as 10h00min do dia 02/07/2011 (sábado), impreterivelmente, sob pena de não ter direito a voto.

Art. 22. Este Regimento será apreciado e submetido à aprovação na abertura da 11a CONFMSS.

Art. 23. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora da 11a CONFMSS.

PA 58267/2011-59

FORMALIZADO POR GC